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전주영생고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-12 예산액 6,745,811,000

제1조 2021학년도 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  6,745,811,000원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업(해당없음)

제3조 2021학년도 계속비 사업(해당없음)

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  정책사업간에 이용할 수 있다.

   1. 연구활동비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주영생고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 6,559,019 7,662,034 6,745,811 186,792 2.8 -916,223 -12

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,872,002 72.2

학생복지/교육격차 해소 794,436 11.7

기본적 교육활동 158,650 2.3

선택적 교육활동 142,390 2.1

교육활동 지원 237,645 3.5

학교 일반운영 445,688 6.6

학교시설 확충 95,000 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,214,729 92.1

이전수입 기타이전수입 5,000 0

자체수입 학부모부담수입 442,610 6.5

자체수입 행정활동수입 78,472 1.1

기타수입 전년도이월금 5,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,219,729 7,148,697 -928,968

1.지방자치단체이전수입 0 11,544 -11,544

1.비법정이전수입 0 2,544 -2,544

1.기초지방자치단체전입금 0 2,544 -2,544

1.농어촌학교보조금(기초) 0 2,544 -2,544

2.교육경비보조금 0 9,000 -9,000

1.기초지방자치단체전입금 0 9,000 -9,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 9,000 -9,000

2.지방교육자치단체이전수입 6,214,729 7,122,583 -907,854

1.교육비특별회계전입금수입 6,214,729 7,122,583 -907,854

1.사립학교보조금수입 6,214,729 7,122,583 -907,854

1.인건비재정결함보조금 5,183,282 4,572,300 610,982
인건비재정결함보조금 : 5,183,282,000원 * 1

교 =
5,183,282,000

2.운영비재정결함보조금 858,255 0 858,255 사립학교운영지원비 : 858,255,000원 * 1교 = 858,255,000

3.목적사업비보조금 0 1,356,749 -1,356,749

4.입학금수업료지원금 0 501,475 -501,475

5.입학금수업료지원금 0 5,147 -5,147

6.학교운영지원비지원금 173,192 172,218 974
학교운영지원비(1,2,3학년) : 173,192,000원 *

 1교 =
173,192,000

7.급식비지원금 0 302,862 -302,862

8.방과후학교활동비지원금 0 12,218 -12,218

9.현장체험학습비지원금 0 75,600 -75,600

10.교과서비지원금 0 43,091 -43,091

11.교복구입지원금 0 80,415 -80,415

12.기타학부모부담지원금 0 508 -508

3.기타이전수입 5,000 14,570 -9,570

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0 법인법정부담금 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.기타공공이전수입 0 9,570 -9,570
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 0 9,570 -9,570

1.기타공공지원금 0 9,570 -9,570

2.자체수입 521,082 498,839 22,243

1.학부모부담수입 442,610 449,166 -6,556

1.등록금 0 275,279 -275,279

1.수업료 0 275,279 -275,279

1.수업료 0 275,279 -275,279

2.수익자부담수입 442,610 173,887 268,723

1.급식비 283,360 105,251 178,109

1.급식비 283,360 105,251 178,109 교직원(중식) : 4,000원*60명*17일*11월 = 44,880,000

교직원(석식) : 4,000원*10명*15일*11월 = 6,600,000

일반(석식,방학중) : (3,800원*350명*16일*10

월)+(3,800원*150명*12일*2월) =
226,480,000

교직원(특근매식비) : 4,000원* 10명*15일*9월

 =
5,400,000

2.방과후학교활동비 100,000 34,508 65,492

1.방과후학교활동비 100,000 34,508 65,492 방과후학교교육비 : 20,000원*500명*10월 = 100,000,000

3.현장체험학습비 30,750 0 30,750

1.현장체험학습비 30,750 0 30,750 1학년수련활동비 : 123,000원*250명 = 30,750,000

4.졸업앨범비 13,500 10,760 2,740

1.졸업앨범비 13,500 10,760 2,740 졸업앨범비 : 50,000원*270명 = 13,500,000

5.교과서비 0 23,368 -23,368

1.교과서비 0 23,368 -23,368

6.운동부운영비 15,000 0 15,000

1.운동부운영비 15,000 0 15,000
학부모부담대회출전경비(태권도) : 125,000원

*12명*10회 =
15,000,000

2.행정활동수입 78,472 49,673 28,799

1.사용료및수수료 69,172 41,610 27,562

1.사용료및수수료 69,172 41,610 27,562

1.사용료 69,172 41,610 27,562 운동장사용료 : 1,900,000원*12월 = 22,800,000

체육관사용료 : 100,000원*10회 = 1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

매점임대료 : 28,468,000원*1회 = 28,468,000

자판기임대료 : 2,024,000원*1회 = 2,024,000

교실대여 및 기타사용료 : 990,000원*12개월 = 11,880,000

수도광열비(매점) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 고철매각 : 100,000원*1식 = 100,000

3.기타행정활동수입 9,200 8,063 1,137

1.이자수입 6,600 5,732 868

1.이자수입 6,600 5,732 868 정기예금이자 : 400,000원*12월 = 4,800,000

보통예금이자 : 25,000원*12월 = 300,000

법인세환급금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,331 269

1.기타행정활동수입 2,600 2,331 269
기타행정활동수입 : (2,000,000원*1

회)+(50,000*12월) =
2,600,000

3.기타수입 5,000 14,498 -9,498

1.전년도이월금 5,000 14,498 -9,498

1.순세계잉여금 5,000 8,831 -3,831

1.순세계잉여금 5,000 8,831 -3,831

1.순세계잉여금 5,000 8,831 -3,831 순세계잉여금 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 5,667 -5,667

1.정산대상재원사용잔액 0 5,667 -5,667

1.정산대상재원사용잔액 0 5,667 -5,667

세입합계 6,745,811 7,662,034 -916,223
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,872,002 5,002,216 -130,214

1.교직원 복지 및 역량강화 24,840 64,698 -39,858

1.교직원연수 14,680 2,568 12,112

1.직무연수 14,380 0 14,380

1.여비 13,280 0 13,280 교통비 : 1,000,000원*2대*2회 4,000,000

숙박비 : 30,000원*70명*2회 4,200,000

식비 : 11,000원*70명*4회 3,080,000

직무연수비(교무,행정) : 20명*100,000원

*1회
2,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 부장교사연수운영비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

자료인쇄비 : 1,000원*100부 100,000

2.정보화연수 300 0 300

1.여비 300 0 300 교육경비 : 150,000원*2명 300,000

2.교직원복지 10,160 62,130 -51,970

1.동호회지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
교직원체육활동 동호회지원 : 250,000원*4

개*2회
2,000,000

2.교직원맞춤형복지비 8,160 0 8,160

1.맞춤형복지비 8,160 0 8,160
학교회계직 상해배상책임보험 : 230,000원

*12명
2,760,000

교직원 특근매식비 : 4,000원*10명*15일*9

월
5,400,000

2.교직원보수 4,411,864 4,324,667 87,197

1.사립학교 교원보수 3,892,325 3,828,366 63,959

1.기본급 2,545,413 0 2,545,413

1.봉급 2,545,413 0 2,545,413 봉급 : 212,117,730원*12월 = 2,545,413,000

2.정액수당 907,035 0 907,035

1.정근수당 261,695 0 261,695 정근수당 : 103,727,210원*2회 = 207,455,000

정근수당가산금 : 3,970,000원*12월 = 47,640,000

정근수당추가가산금 : 25,000원*22명*12월 6,600,000

2.성과상여금 0 0 0

3.가족수당 46,000 0 46,000 가족수당 : 3,833,330원*12월 = 46,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.육아휴직수당 3,832 0 3,832 육아휴직수당 : 1,915,840원*2명*1회 = 3,832,000

6.교원보전수당 1,140 0 1,140 교원보전수당(교원) : 15,000원*1명*12월 180,000

교원보전수당(교장,교감) : 70,000원*12월

+10,000원*12월 =
960,000

7.교직수당 153,000 0 153,000 교직수당 : 250,000원*51명*12월 153,000,000

8.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 0 2,400 교직수당가산금 : 50,000원*4명*12월 2,400,000

9.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 0 10,080 보직교사수당 : 70,000원*12명*12월 10,080,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 0 37,440 담임수당 : 130,000원*24명*12월 37,440,000

11.관리업무수당 5,066 0 5,066 관리업무수당 : 422,150원*1명*12월 5,066,000

12.정액급식비 85,680 0 85,680 정액급식비 : 140,000원*51명*12월 85,680,000

13.명절휴가비 255,402 0 255,402 명절휴가비 : 127,700,760원*2회 = 255,402,000

14.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 7,800,000

15.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240 전문상담 : 20,000원*1명*12월 240,000

16.학교운영지원수당 37,260 0 37,260
교원연구비 : (60,000원*48명*12

월)+(75,000원*3명*12월) =
37,260,000

3.초과근무수당 147,900 0 147,900

1.시간외근무수당 147,900 0 147,900
정액분,초과근무수당 : 290,000원*51명*10

월 =
147,900,000

4.부담금 291,977 0 291,977

1.교직원법정부담금 291,977 0 291,977 건강보험부담금 : 7,239,470원*12월 = 86,874,000

연금부담금 : 15,867,180*12월 = 190,407,000

재해보상부담금 : 1,224,650원*12월 = 14,696,000

2.사립학교 직원보수 519,539 496,301 23,238

1.기본급 287,413 0 287,413

1.봉급 287,413 0 287,413 봉급 : 23,951,040원*12월 = 287,413,000

2.정액수당 134,755 0 134,755

1.정근수당 31,088 0 31,088 정근수당 : 11,403,710원*2회 = 22,808,000

정근수당가산금 : 87,140원*7명*12월 7,320,000

정근수당추가가산금 : 80,000원*1명*12월 960,000

2.성과상여금 24,000 0 24,000 성과상여금 : 24,000,000원*1회 = 24,000,000
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3.대우공무원수당 3,521 0 3,521 대우공무원수당 : 97,790원*3명*12월 3,521,000

4.가족수당 7,680 0 7,680 가족수당(배우자) : 40,000원*7명*12월 3,360,000

가족수당(존비속,가산금) : 360,000원*12

월 =
4,320,000

5.자녀학비보조수당 0 0 0

6.정액급식비 11,760 0 11,760 정액급식비 : 140,000원*7명*12월 11,760,000

7.명절휴가비 28,521 0 28,521 명절휴가비 : 14,260,160*2회 = 28,521,000

8.연가보상비 11,864 0 11,864 연가보상비 : 5,932,000원*2회 = 11,864,000

9.기술정보수당 240 0 240 기술정보수당 : 20,000원*1명*12월 240,000

10.직급보조비 13,921 0 13,921 직급보조비 : 165,720원*7명*12월 13,921,000

11.학교운영지원수당 2,160 0 2,160 특수업무수당 : 30,000원*6명*12월 = 2,160,000

3.초과근무수당 37,884 0 37,884

1.시간외근무수당 37,884 0 37,884
정액분,초과근무수당 : 451,000원*7명*12

월 =
37,884,000

4.부담금 59,487 0 59,487

1.교직원법정부담금 59,487 0 59,487 건강보험부담금 : 1,361,540원*12월 = 16,339,000

연금부담금 : 3,439,490원*12월 = 41,274,000

재해보상부담금 : 156,140원*12월 = 1,874,000

3.기타 교직원보수 435,298 612,851 -177,553

1.교직원대체인건비 435,298 559,718 -124,420

1.교원대체인건비 435,298 0 435,298

1.기간제교원인건비 393,508 0 393,508 가족수당 : 30,000원*8명*12월 2,880,000

교직수당 : 250,000원*8명*12월 24,000,000

명절휴가비 : 12,208,380원*2회 = 24,417,000

보전수당 : 15,000원*3명*12월 540,000

시간외근무수당(정액,초과) : 325,190원*8

명*11월 =
28,617,000

인건비 : 20,347,360원*12월 = 244,169,000

정근수당 : 5,997,100원*2회 = 11,995,000

정근수당가산금 : 32,500원*8명*12월 3,120,000

정액급식비 : 140,000원*8명*12월 13,440,000
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퇴직급여 : 127,540원*30일*8명*1회 30,610,000

교직수당가산금6 : 30,000원*1명*12월 360,000

교직수당가산금4 : 130,000원*6명*12월 9,360,000

2.기간제교원법정부담금 41,790 0 41,790 건강보험부담금 : 1,281,000원*12월 = 15,372,000

고용보험부담금 : 575,020원*12월 = 6,901,000

국민연금부담금 : 1,350,000원*12월 = 16,200,000

산재보험부담금 : 276,340원*12월 = 3,317,000

2.학교운영지원수당 0 53,133 -53,133

1.교원연구비 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 794,436 1,001,171 -206,735

1.급식 관리 733,052 779,128 -46,076

1.학교급식운영 733,052 779,128 -46,076

1.영양사인건비 4,699 0 4,699

1.무기계약직원인건비 4,297 0 4,297
초과근무수당(수) : 18,790원*1명*17시간

*11월
3,514,000

퇴직적립금(수) : 3,129,500원*1명*1/4식 783,000

2.무기계약직원법정부담금 402 0 402
4대보험기관부담금(수) : 4,016,770원*1명

*10%
402,000

2.조리사인건비 4,292 0 4,292

1.무기계약직원인건비 4,023 0 4,023 연봉(수) : 58,800원*1명*15일 882,000

퇴직적립금(수) : 2,518,420원*1명*1/4식 630,000

조리사수당(수) : 91,150원*1명*2월 183,000

초과근무수당(수) : 15,520원*1명*15시간

*10월
2,328,000

2.무기계약직원법정부담금 269 0 269
4대보험기관부담금(수) : 2,684,690원*1명

*10%
269,000

3.조리원인건비 31,021 0 31,021

1.무기계약직원인건비 29,141 0 29,141 연봉(수) : 58,800원*7명*15일 6,174,000

정액급식비(수) : 10,000원*7명*15일 1,050,000

위험수당(수) : 5,000원*7명*15일 525,000

초과근무수당(수) : 16,630원*7명*15시간

*10월
17,462,000
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퇴직적립금(수) : 93,550원*30일*7명*1/5

식
3,930,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 1,880 0 1,880 4대보험기관부담금 : 2,684,690원*7명*10% 1,880,000

4.급식재료구입비 610,273 0 610,273

1.급식용식재료비 610,273 0 610,273
식품비(수) : (19,700,000원*11

월)+19,164,000원+5,400,000원
241,264,000

식품비(목) : (2,710원*787명*189

일)-34,085,000원
369,009,000

5.급식운영비 75,683 0 75,683

1.일반수용비 28,283 0 28,283 소규모수선비(일반) : 1,000,000원*3회 3,000,000

전자입찰수수료외(일반) : 550,000원*2분

기
1,100,000

조리실 후드 및 천정청소(일반) : 900,000

원*2회
1,800,000

세제(세척기외)(목) : 500,000원*12월 = 6,000,000

급식소모품구입비(목) : 730,200원*12월 8,763,000

음식물처리용역비(목) : 500,000원*12월 = 6,000,000

정기소독용역비 외(목) : 50,000원*6회 300,000

cctv운영관리 용역비(목) : 110,000원 *12

월 =
1,320,000

2.전기요금 12,000 0 12,000 전기요금(목) : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

3.상하수도료 19,200 0 19,200 상하수도료(목) : 1,600,000원*12월 = 19,200,000

4.연료비 16,200 0 16,200 도시가스료(목) : 1,350,000원*12월 = 16,200,000

5.비품구입비 0 0 0

6.급식기구확충비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 급식기구확충(일반) : 2,500,000원*2식 5,000,000

7.대체인건비 2,084 0 2,084

1.기간제직원인건비 1,823 0 1,823
조리사및조리원대체인건비(수) : 

1,823,000원*1명*1월 =
1,823,000

2.기간제직원법정부담금 261 0 261
4대보험기관부담금(수) : 260,950원*1명*1

월
261,000

8.식생활관인건비(목) 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.보건관리 47,884 63,206 -15,322
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1.학생및교직원보건안전관리 17,140 17,334 -194

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 부상학생치료및치료비 : 20,000원*10회 200,000

2.학생건강검사 10,570 0 10,570

1.교육운영비 200 0 200 학생정서행동특성검사 : 200,000원*1회 200,000

2.학생복지비 10,370 0 10,370 건강검사(1,2차) : 26,000원*280명 7,280,000

결핵검사(2,3학년) : 4,000원*600명 2,400,000

소변검사(2,3학년) : 1,150원*600명 690,000

3.보건실운영 6,370 0 6,370

1.일반수용비 500 0 500 자동제세동기 운영비 : 50,000원*2회 100,000

침구세탁비 : 100,000원*4회 400,000

2.운영수당 1,350 0 1,350 감염병관리비 : 400,000원*2회 800,000

성희롱고충연수비 : 50,000원 *2회 100,000

교직원성,양성평등교육비 : 150,000원*3회 450,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 교직원응급처치 교육비 : 20,000원*100명 2,000,000

4.학생복지비 2,520 0 2,520 약품 : 1,200원*800명*2회 1,920,000

의료용소모품 : 200,000원*2회 400,000

보건퀴즈상품운영비 : 5,000원*4명*10회 200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천지원비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교환경위생관리 30,744 45,872 -15,128

1.먹는물관리 11,624 0 11,624

1.일반수용비 11,624 0 11,624
대용량 정수기휠터교체 : 165,000원*6대*2

회
1,980,000

수질검사료 : 128,800원*4회 516,000

저수조청소료 : 714,000원*2회 1,428,000

정수기유지보수 및 공기청정기 랜탈비 : 

(290,400원+351,200원)*12월
7,700,000

2.공기질측정 15,880 0 15,880

1.일반수용비 15,880 0 15,880 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회 880,000
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일반 및 특별교실 공기청정기 : 50,000원

*30실*10월
15,000,000

3.방역관리 3,240 0 3,240

1.일반수용비 3,240 0 3,240 교사내소독 : 270,000원*12월 3,240,000

3.교육격차 해소 0 508 -508

1.기타 교육격차해소 지원 0 508 -508

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

4.학생복지 13,500 158,329 -144,829

1.학생복지운영 13,500 158,329 -144,829

1.졸업앨범제작 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500 졸업앨범제작비 : 50000원*270명 13,500,000

2.학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생교복구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 158,650 267,375 -108,725

1.교과 활동 63,660 195,859 -132,199

1.교과활동지원 41,320 137,998 -96,678

1.교사용교과서(지도서)구입 4,870 0 4,870

1.교육운영비 4,870 0 4,870 교사용교과서 : 17,000원*60권 1,020,000

교사용지도서 : 70,000원*55권 3,850,000

2.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1식 1,000,000

3.기초학력지도 30,500 0 30,500

1.운영수당 12,360 0 12,360
학생활동지원비(진로진학지도 및 컨설팅)

 : 10,000,000원*1식
10,000,000

학생활동지원비(진학지도자료, 학습자료 및 평가

자료 구입 및 제작) : 2,360,000원*1회
2,360,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 18,140 0 18,140 기초학력지도교재지원 : 20,000원*20명 400,000
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기초학력지도우수학생시상 : 20,000원*5명 100,000

교육과정,수업,평가 및 진학지도연수(교과

별, 부서별) : 11,000원*70명*3회
2,310,000

학력증진협의회비 : 11,000원*30명*1회 330,000

학생활동지원비(학력증진프로그램) : 

5,000,000원*3개학년
15,000,000

4.자율선택지원운영 3,000 0 3,000

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 0 3,000
민주적자치공동체형성운영비 : 450,000원

*4회
1,800,000

학습공동체도서구입비 : 15,000원*20명*4

권
1,200,000

5.교수학습지원 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850 공개수업동영상제작비 : 150,000원*2회 300,000

자기주도형학습모형개발비 : 50,000원*5회 250,000

학부모참관공개수업운영비 : 150,000원*2

회
300,000

6.융합형탐구토론운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 500 0 500
융합형 탐구토론교육 강사비 : 250,000원

*2회
500,000

2.교육운영비 400 0 400
융합형 탐구토론교육 활동자료 제본비 : 

10,000원*40부
400,000

3.학습준비물 200 0 200
융합형 탐구토론학습 교육용품구입비 : 

5,000원*40명*1회
200,000

7.일반고자신감프로젝트운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.사회 교과활동 580 346 234

1.학습준비물지원 580 0 580

1.교육운영비 380 0 380 경제캠프운영비(사회) : 380,000원*1회 = 380,000

2.학습준비물 200 0 200 수업용품(사회) : 50,000원*4회 = 200,000

3.수학 교과활동 1,300 21,050 -19,750

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
구조물 만들기 대회 외 : 100,000원*3계열

*1회
300,000

수학경시대회 외 : 100,000원*3계열*1회 300,000
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2.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 수학교육용품 : 100,000원*7회 700,000

4.과학 교과활동 11,000 24,071 -13,071

1.교과운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 물리 교육용품 : 1,100,000원*1식 1,100,000

생물 교육용품 : 1,100,000원*1식 1,100,000

지구 교육용품 : 1,100,000원*1식 1,100,000

화학 교육용품 : 1,100,000원*1식 1,100,000

2.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 6,600 0 6,600

1.학습준비물 6,600 0 6,600 물리 학습준비물 : 100,000원*1개*14회 1,400,000

생물 학습준비물 : 100,000원*1개*14회 1,400,000

지구 학습준비물 : 100,000원*1개*14회 1,400,000

화학 학습준비물 : 100,000원*1개*14회 1,400,000

과학탐구실험용품 : 1,000,000원*1식 1,000,000

3.창의융합형 과학실 모델학교 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

5.체육 교과활동 3,700 3,900 -200

1.교과운영 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교사피복비 : 300,000원*3명 900,000

2.학습준비물지원 2,800 0 2,800

1.학습준비물 2,800 0 2,800 체육수업용품구입 외 : 700,000원*4회 2,800,000

6.예술 교과활동 2,300 7,354 -5,054

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 2,300 0 2,300
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1.학습준비물 2,300 0 2,300 이젤 외(미술) : 300,000원*4회 1,200,000

음악수업준비물구입 : 100,000원*2회 200,000

피아노조율 : 100,000원*3회 300,000

작품전 외(미술) : 600,000원*1회 = 600,000

7.외국어 교과활동 3,460 1,140 2,320

1.교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
영어읽기학습도서구입 : 6000원*100권*3개

학년
1,800,000

클래스카드아카데미영어학습 프로그햄이용

료 : 200,000*3개학년
600,000

2.학습준비물지원 1,060 0 1,060

1.학습준비물 1,060 0 1,060 수업용품(일본어) : 100,000원*3회 300,000

수업용품(중국어) : 100,000원*3회 300,000

수업용품(한자) : 100,000원*3회 300,000

영어교육용품(영어) : 20,000원*8명 = 160,000

2.창의적 체험활동 94,990 71,516 23,474

1.자율활동 45,890 31,804 14,086

1.학생회활동지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 영생한마당 행사비 : 3,500,000원*1식 3,500,000

2.학급교육활동경비 15,300 0 15,300

1.교육운영비 15,300 0 15,300 학급교육활동경비 : 500,000원*30학급 15,000,000

전일제통합학급지원비 : 300,000원*1회 300,000

3.실기대회 6,190 0 6,190

1.교육운영비 6,190 0 6,190
Law-Leader대회 (사회) : 10,000원*16명*2

회
320,000

각종경시대회(과학) : 20,000원*20명*3회 1,200,000

각종행사 교육용 포스터 제작 : 60,000원

*10월*1회
600,000

경시대회책자구입(수학) : 50,000원*2회 100,000

경제 사고력 측정대회 (사회) : 10,000원

*16명*2회
320,000

교내,외백일장대회(국어) : 20,000원*10명

*1회
200,000

교내논술경시대회(국어) : 20,000원*10명

*1회
200,000
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대회출전(사물놀이,합창)음악 : 10,000원

*100명*1회
1,000,000

독후감발표대회(국어) : 15,000원*10명*1

회
150,000

시낭송대회(국어) : 15,000원*10명*1회 150,000

우리들의 윤리학 (사회) : 10,000원*10명

*2회
200,000

일본어경시대회(일본어) : 10,000원*15명

*1회
150,000

자기주장발표대회(국어) : 20,000원*10명

*1회
200,000

중국어경시대회(중국어) : 10,000원*15명

*1회
150,000

지오 페스티벌 (사회) : 10,000원*10명*2

회
200,000

한국사 과거 (사회) : 10,000원*10명*2회 200,000

영어쓰기대회자료준비(영어) : 10,000원*5

명*1회
50,000

영어말하기대회자료준비(영어) : 10,000원

*5명*1회
50,000

영어어휘대회자료준비(영어) : 10,000원*5

명*1회
50,000

영어UCC발표회자료준비(영어) : 10,000원

*5명*1회
50,000

1인극대회(국어) : 15,000원*10명*1회 150,000

2인극대회(국어) : 15,000원*10명*1회 150,000

호국보훈의달행사운영비 : 10,000원*10명

*2회
200,000

고사성어왕 선발대회(한문) : 10,000원*15

명*1회
150,000

4.체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 시상품 외 : 2회*1,000,000원 2,000,000

운영요원식대 : 500,000원*2회 1,000,000

5.학교특색사업 17,600 0 17,600

1.운영수당 7,800 0 7,800 채플강사비 : 130,000원*30회*2명 7,800,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100 기독학생임원수련회 : 200,000원*2회 400,000

기독학생회 영성수련회 : 1,200,000원*1회 1,200,000

기독학생회 운영비 : 100,000원*2회 200,000

부활절채플 : 600,000원*1회 600,000

성탄절채플 : 600,000원*1회 600,000

수능기도회 : 100,000원*1회 100,000
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쉐카이나 수련회 : 200,000원*2회 400,000

신입생환영채플 : 400,000원*1회 400,000

전도활동비 : 50,000원*4회 200,000

찬양콘서트 : 400,000원*2회 800,000

채플팀운영비 : 100,000원*2회 200,000

추수감사절채플(성가합창제) : 800,000원

*1회
800,000

헌신채플 : 200,000원*2회 400,000

성탄장식대회 : 800,000원*1회 800,000

3.비품구입비 2,700 0 2,700
음향장비 수리 및 구입비 : 2,700,000원*1

식
2,700,000

6.다문화체험 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 유네스코협동학교 : 300,000원*1회 300,000

2.현장체험학습활동 38,250 0 38,250

1.수학여행 6,000 0 6,000

1.여비 6,000 0 6,000
인솔교사경비(답사경비포함) : 600,000원

*10명
6,000,000

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 32,250 0 32,250

1.여비 1,500 0 1,500 인솔교사경비 : 100,000원*15명 1,500,000

2.교육운영비 30,750 0 30,750 간식비외 : 6,000원*250명 1,500,000

수련활동비 : 36,000원*250명 9,000,000

숙박비 : 13,000원*250명*2박 6,500,000

식비 : 6,000원*250명*5식 7,500,000

차량임차료 : 25,000원*250명 6,250,000

3.동아리활동 3,600 5,194 -1,594

1.동아리활동 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600 동아리지원활동비 : 120,000*30부서 3,600,000

4.진로활동 7,250 34,518 -27,268

1.진로계획활동 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 안전,학교폭력예방강사료 : 100,000원*2회 200,000

육증수 2021년 01월 13일 09시 34분 11초 18 전라북도교육청 전주영생고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자살예방,약물예방 강사료 : 100,000원*2

회
200,000

2.진로체험활동 6,850 0 6,850

1.교육운영비 6,850 0 6,850 꿈끼탐색주관행사운영비 : 500,000원*1회 500,000

상담실행사(애플,써니,칭찬쿠폰 외) : 

300,000원*3회
900,000

진로심리검사(1,2학년) : 5,000원*600명 3,000,000

집단상담진행상품외 : 50,000원*2회 100,000

학생개별및학부모상담소요비 : 35,000원

*10월
350,000

WEE클래스운영비 : 500,000원*4회 2,000,000

4.선택적 교육활동 142,390 158,063 -15,673

1.방과후학교 운영 100,500 44,279 56,221

1.방과후학교운영 100,500 44,279 56,221

1.특기적성교육 100,500 0 100,500

1.일반수용비 500 0 500 방과후 운영비 : 500,000원*1식 500,000

2.운영수당 100,000 0 100,000 강사비 : 20,000원*500명*10월 100,000,000

3.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 12,490 9,375 3,115

1.독서활동운영 12,490 9,375 3,115

1.도서구입 9,000 0 9,000

1.도서구입비 9,000 0 9,000 도서구입 : 10,000원*900권 9,000,000

2.도서관운영 3,490 0 3,490

1.일반수용비 890 0 890 정기간행물구입비 : 178,000원*5회 890,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 도서관운영비 : 100,000원*1회 100,000

독서문학기행 : 10,000원*60명*2회 1,200,000

독서캠프 : 20,000명*40명*1회 800,000

3.비품구입비 500 0 500 독서활동비품구입비 : 250,000원*2식 500,000

3.교기육성 29,400 97,409 -68,009

1.교기운영 29,400 97,409 -68,009

1.축구부운영 10,000 0 10,000
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1.여비 2,000 0 2,000 인솔교사여비(비공무원) : 200,000원*10회 2,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 훈련비및출전비 : 100,000원*40명 4,000,000

운동복 외 : 100,000원*40명 4,000,000

2.태권도부운영 19,400 0 19,400

1.교육운영비 19,400 0 19,400
태권도대회출전경비(수익자) : 125,000원

*12명*10회 =
15,000,000

훈련비및출전비 : 10명*220,000원 2,200,000

운동복외 : 10명*220,000원 2,200,000

3.태권도지도자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 0 7,000 -7,000

1.다문화교육운영 0 7,000 -7,000

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 237,645 469,493 -231,848

1.교무업무 운영 98,545 97,287 1,258

1.교무학사운영 98,545 97,287 1,258

1.교무실무사인건비 74,680 0 74,680

1.무기계약직원인건비 68,128 0 68,128 가족수당 : 65,000원*4명*12월 3,120,000

급식비 : 130,000원*2명*12월 3,120,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회 1,000,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2명*2회 2,000,000

연봉 : 1,823,000원*2명*12월 43,752,000

연차수당 : 84,800원*2명*15일 2,544,000

장기근무가산금 : 225,000원*2명*12월 5,400,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회 1,800,000

퇴직적립금 : 82,650원*30일*2명*1회 4,959,000
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시간외수당 : 433,000원*1식 433,000

2.무기계약직원법정부담금 6,552 0 6,552 4대보험기관부담금 : 272,990원*2명*12월 6,552,000

2.교무학사운영 8,815 0 8,815

1.교육운영비 8,815 0 8,815
교육과정설명회 자료집제작 : 10,000원

*160부
1,600,000

분필구입 : 500,000원 * 3회 1,500,000

사진현황판제작 : 500,000원*1회 500,000

상장용지구입 : 200원*1,500매+상장케이스

 440,000원
740,000

성적처리OMR카드 : 400,000원*5박 2,000,000

성적처리실소모품비 : 20,000원*5회 100,000

이동출석부구입 : 2,500원*50권 125,000

출석부구입 : 15,000원*30권 450,000

현황판제작 : 300,000원*6회 1,800,000

3.교육활동홍보 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 학교홍보용프랑카드 및상패 제작 : 프랑카드 50,000원 *

 40회 + 각종 상패 제작 100,000원*10개
3,000,000

학교홍보용책자제작비 : 6,000원*500부 3,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 프랙카드 외 : 200,000원*1회 200,000

졸업장인쇄 외 : 3,000,000원*1식 3,000,000

5.환경정리 5,850 0 5,850

1.교육운영비 5,850 0 5,850
특별실,관리실 청소용품 외 : 1,500,000원

*2회
3,000,000

쓰레기봉투 : 1,140원*500장*5회 2,850,000

2.생활지도운영 12,300 24,714 -12,414

1.학생생활상담지도 8,500 23,883 -15,383

1.학생생활지도 운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,400 0 1,400
학생의날및수능격려행사지원 : 1,000원

*800명
800,000

학생 생활지도 운영비 : 100,000원*6회 600,000

3.학생복지비 7,100 0 7,100
인성인권의날 행사 운영비 : 200,000원*1

회
200,000
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임원수련회비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

학생회 운영 및 실관리비 : 3,000원*800명 2,400,000

학생회자치활동비 : 200,000원*10월 2,000,000

학생회장선거지원비 : 500,000원*1회 500,000

4.비품구입비 0 0 0

2.배움터자원봉사자 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

3.상담실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 700 378 322

1.학교폭력맞춤형대응 700 0 700

1.여비 300 0 300 학교폭력예방활동비 : 10,000원*10명*3회 300,000

2.교육운영비 400 0 400
학교폭력대책자치위원회활동비 : 10,000원

*10명*4회
400,000

3.학생안전교육 3,100 453 2,647

1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련운영비 : 100,000원*1회 100,000

2.재난대응훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 재난대응훈련운영 : 100,000원*1회 100,000

3.안전교육 2,900 0 2,900

1.운영수당 100 0 100 강사수당 : 100,000원*1회 100,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
생애주기별학생안전체험학습비 : 10,000원

*280명*1회 =
2,800,000

3.학습지원실 운영 4,300 33,544 -29,244

1.방송실운영 800 9,500 -8,700

1.방송실운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 방송장비수리외 : 200,000원*2회 400,000

운영용품구입 : 200,000원*2회 400,000

2.정보화실운영 3,500 24,044 -20,544

1.학교정보화지원 3,500 0 3,500

육증수 2021년 01월 13일 09시 34분 11초 22 전라북도교육청 전주영생고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500 키보드외 소모품구입 : 100,000원*5회 500,000

2.시설비 0 0 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
소프트웨어구입 : 알툴즈통합보안팩 

700,000원+영구라이센스 800,000원
1,500,000

네트워크 장비 : 1,000,000원 1,000,000

프로젝트 램프 : 500,000*1개 500,000

2.스마트교육지원 0 0 0

1.시설비 0 0 0

4.교육여건 개선 122,500 313,948 -191,448

1.교육환경개선 122,500 313,948 -191,448

1.칠판교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.교실환경개선 122,500 0 122,500

1.시설비 0 0 0

2.비품구입비 122,500 0 122,500
교육환경개선관련 비품구입 : 3,500,000원

*15식
52,500,000

시청각실 조성 비품 구입 : 1,000,000원

*20식 =
20,000,000

원격수업관련 비품구입 : 1,000,000원*50

식
50,000,000

6.학교 일반운영 445,688 453,318 -7,630

1.학교기관 운영 125,790 160,773 -34,983

1.부서기본운영 80,756 96,293 -15,537

1.교장실운영 16,668 0 16,668

1.일반수용비 2,100 0 2,100 사무용품구입 : 50,000원*6회 300,000

접대용품다과구입 : 150,000원*12회 1,800,000

2.여비 2,100 0 2,100 관내출장여비 : 20,000원*30회 600,000

관외출장여비 : 100,000원*15회 1,500,000

3.일반업무추진비 8,820 0 8,820 경조사비 : 50,000원*20회 1,000,000

교직원간담회비 : 100,000원*20회 2,000,000

교직원단합대회및행사 : 1,485,000원*2회 

 =
2,970,000

부서별간담회비 : 150,000원*9개*1회 1,350,000
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학년별협의회비 : 50,000원*30명*1회 1,500,000

4.직책급업무수행경비 3,648 0 3,648 직책급업무추진비 : 304,000원*12월 3,648,000

2.행정실운영 40,388 0 40,388

1.일반수용비 33,128 0 33,128 간행물구독료 : 228,000원*4분기 912,000

당직실침구류세탁비 : 100,000원*2회 200,000

마스터잉크 : 30,000원*30개*2회 1,800,000

마스터지 : 98,000원*15롤*2회 2,940,000

민원용물품구입 : 200,000원*10회 2,000,000

복사용지(A4) : 20,000원*30박스*6회 3,600,000

복사용지(B4) : 30,000원*20박스*2회 1,200,000

사무용기기유지보수비 : 800,000원*12월 9,600,000

사무용품구입 : 286,000원*10회 2,860,000

신문용지(A4) : 12,000원*50박스*2회 1,200,000

신문용지(B4) : 18,000원*50박스*2회 1,800,000

업무용도서외 : 256,000원*1식 256,000

프린터토너 : 88,000원*20회 1,760,000

학교위생물품구입 : 3,000,000원*1회 3,000,000

2.운영수당 0 0 0

3.기타공공요금 1,600 0 1,600 재정보증보험료 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

4.여비 4,400 0 4,400 관내출장여비 : 20,000원*120회 2,400,000

관외출장여비 : 100,000원*20회 2,000,000

5.일반업무추진비 1,260 0 1,260 행정직원협의회 : 15,000원*8명*4회 = 480,000

교육공무직협의회 : 15,000원*13명*4회 = 780,000

3.교무부운영 23,700 0 23,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700 사무기기수리비용 : 200,000원*5회 1,000,000

사무용품구입외 : 30,000원*70명 2,100,000

프린터토너 : 40,000원*15회 600,000

2.여비 20,000 0 20,000 관내출장여비 : 20,000원*350회 7,000,000
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관외출장여비 : 50,000원*260회 13,000,000

4.대학수학능력시험장운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.교육급여 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.행정지원인력운용 45,034 64,480 -19,446

1.구 학부모회직인건비 45,034 0 45,034

1.무기계약직원인건비 42,015 0 42,015 관리수당 : 65,000원*12월 780,000

맞춤형복지비 : 400,000원*2명 800,000

명절휴가비 : 1,682,360원*60%*2월 = 2,019,000

연가보상비 : 1,665,860원*0.86*1/30*38일 1,815,000

연봉 : 1,665,860원*1식*12월 19,991,000

정근수당 : 1,657,600원*5%*1회 = 83,000

정기상여금 : 450,000원*2월 900,000

정액급식비 : 140,000원*12월 1,680,000

직급보조비 : 145,000원*12월 1,740,000

초과근무수당 : 9,088원*25시간*12월 2,727,000

퇴직적립금 : 150,000원*30일*2명 9,000,000

가족수당 : 40,000원*1식*12월 480,000

2.무기계약직원법정부담금 3,019 0 3,019 4대보험기관부담금 : 251,560원*12월 3,019,000

2.사회복무요원인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.코로나19 방역활동요원인건비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[국고]코로나19 단기역활동요원인건비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.시설 장비 유지 316,208 289,872 26,336
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1.학교시설장비유지 316,208 289,872 26,336

1.공공요금및제세공과금 104,448 0 104,448

1.전기요금 60,000 0 60,000 전기요금(일반) : 5,000,000원*12월 60,000,000

2.상하수도료 23,400 0 23,400 상하수도료 : 1,500,000원*12월 18,000,000

지하수하수도요금 : 450,000원*12월 5,400,000

3.기타공공요금 21,048 0 21,048 부가가치세등기타수수료 : 300,000원*30회 9,000,000

우편요금 : 100,000원*2회 200,000

인터넷통신요금 : 40,640원*12월 488,000

전화요금 : 700,000원*12월 8,400,000

교육시설재난공제회비 : 2,000,000원*1식 2,000,000

학부모부담금 신용카드수수료 : 480,000원

*2회
960,000

2.연료비 326 0 326

1.연료비 326 0 326 난방용등유 : 1,393원*100리터 140,000

제초용연료비 : 1,855원*100리터 186,000

3.시설관리용역 45,662 0 45,662

1.일반수용비 45,662 0 45,662 소방시설관리위탁용역비 : 275,000원*12월 3,300,000

승강기위탁용역비 : 99,000원*12월 1,188,000

전기시설점검용역비 : 500,000원*12월 = 6,000,000

제3종시설물안전점검용역비 : 2,000,000원

*2회
4,000,000

컴퓨터유지보수용역비 : 350,000원*12월 4,200,000

비데 세척 용역 : 553,500원*4회 = 2,214,000

cctv운영관리 용역비 : 330,000원*12월 3,960,000

수목관리비 : 5,000,000원*4회 20,000,000

전기안전검사 : 800,000원*1회 = 800,000

4.시설일반관리 55,400 0 55,400

1.일반수용비 55,400 0 55,400
동,하계피복비(시설담당) : 150,000원*8명

*2회
2,400,000

소규모수선비 : 2,500,000원*12월 30,000,000

시설소모품비 : 1,500,000원*12월 18,000,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비 : 2,000,000원*2회 4,000,000

헬스장유지관리비 : 500,000원*2회 1,000,000

5.화장실관리 65,387 0 65,387

1.기간제직원인건비 55,941 0 55,941 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회 2,000,000

상여금 : 300,000원*2명*2월 1,200,000

연차수당 : 75,110원*2명*10일 1,503,000

정액급식비 : 80,000원*2명*12월 1,920,000

퇴직적립금 : 72,290원*30일*2명 4,338,000

화장실청소인건비 : 1,849,160원*2명*12월 44,380,000

맞춤형복지비 : 300,000원*2명 = 600,000

2.일반수용비 4,180 0 4,180 화장지 외 : 380,000원*11회 4,180,000

3.기간제직원법정부담금 5,266 0 5,266 4대보험부담금 : 219,400원*2명*12월 5,266,000

6.당직관리 44,985 0 44,985

1.기간제직원인건비 42,671 0 42,671 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회 2,000,000

상여금 : 300,000원*2명*2월 1,200,000

연차수당 : 56,190원*12일*2명 1,349,000

유인경비인건비 : 1,338,200원*2명*12월 32,117,000

정액급식비 : 80,000원*2명*12월 1,920,000

퇴직적립금 : 58,070원*30일*2명 3,485,000

맞춤형복지비 : 300,000원*2명 = 600,000

2.운영수당 250 0 250 당직수당 : 50,000원*5일 250,000

3.기간제직원법정부담금 2,064 0 2,064 4대보험부담금 : 86,000원*2명*12월 2,064,000

3.학교운영 협력 3,690 2,673 1,017

1.학교운영위원회운영 910 496 414

1.학교운영위원회운영 910 0 910

1.여비 210 0 210 회의참석비 : 10,000원*7명*3회 210,000

2.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회간담회 : 70,000원*10명 700,000

2.학부모협력 2,480 2,107 373
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1.학부모회운영 1,240 0 1,240

1.일반수용비 1,000 0 1,000
행사용품구입(학교참여활성화) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.일반업무추진비 240 0 240 학부모회협의회 : 120,000원*2회 240,000

2.학부모교육 1,240 0 1,240

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료(학교참여활성화) : 200,000원*5회 1,000,000

2.일반업무추진비 240 0 240 학교행사협의회 : 3,000원*80명*1회 240,000

3.관계기관협력 300 70 230

1.학교운영협의회 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 지역유관기관간담회 : 50,000원*6회 300,000

7.학교시설 확충 95,000 310,398 -215,398

1.시설확충 및 개선 95,000 310,398 -215,398

1.시설확충및개선 95,000 310,398 -215,398

1.조경공사 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 조경수 식재 공사 외 : 10,000,000원*2식 20,000,000

2.인조잔디운동장 보수 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 인조잔디구장보수작업 : 10,000,000원*1식 10,000,000

3.대수선공사 65,000 0 65,000

1.시설비 65,000 0 65,000
특별실 리모델링 외 : 15,000,000원*1식  

=
15,000,000

현관 및 복도 환경개선 : 5,000,000원*3식 15,000,000

교내 도장 보수공사 외 : 15,000,000원*1

식
15,000,000

본관동 옥상, 외벽 보수공사 외 : 

10,000,000원*1회  =
10,000,000

긴급재난시설복구비 : 10,000,000원*1회  

=
10,000,000

4.교육환경개선공사(목) 0 0 0

1.시설비 0 0 0

세출합계 6,745,811 7,662,034 -916,223
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